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КЕРАМІЧНІ КЛЕЙМА З ПОСЕЛЕННЯ ВІЛІНЕ 
(РОЗСАДНЕ) — У ПЕРIОДИЗАЦIЇ ТА ХРОНОЛОГIЇ 

ПАМ’ЯТКИ (ПІВДЕННО-ЗАХІДНИЙ КРИМ)

Стаття присвячена публікації аморфних 
клейм, виявлених у 2008—2014 рр. при дослідженні 
поселення Віліно (Розсадне). Клейма представлені 
такими центрами як Синопа, Херсонес, Родос, та-
кож визначені їх дати. На пам’ятці, простежено 
чотири будівельні періоди (A—D) — два античних 
і два пізньоскіфських. Клейма, разом з іншими ар-
хеологічними знахідками, є важливими хроноінди-
каторами поселенської структури в системі хори 
Херсонеса та Західного Криму.

Ключові слова: Антична садиба, пізньоскіфсь-
ка культура, керамічні клейма, хора Херсонесу.

Керамічні клейма наряду з іншими архео-
логічними артефактами, такими як монети, 
амфорна та лакова кераміка, металічні вироби 
та інше, були і є найважливішими хроноіндb-
каторами при визначенні періодизації та хро-
нології на варварських та античних пам’ятках, 
особливо на поселенських структурах. Деталь-
ні розробки хронологічних классіфікації окре-
мих центрів дозволяють досить точно датувати 
культурні шари пам’тників, так як туди вони 
потрапляють практично у рік випуска (Федосе-
ев 2017a, с. 169).

Античне поселення Віліно (Розсадне) � роз-
ташоване на лівому березі р. Альми, в 3,5 км 
вище від її гирла і в 1,0 км на північний за-
хід від с. Віліне (рис. 1). На сучасній поверхні 
пам’яника, на більшій його частині, займають 
залишки мигдалевого саду. З півдня укріплен-

�. Прив’язка до найближчого населеного пункту 
(Розсадне), від якого збереглося зараз кілька не-
житлових будинків, викликана бажанням більш 
точно локалізувати поселення, оскільки біля пів-
денно-східної частини с. Віліне є ще одне поселен-
ня — Бурлюк.

ня, та верхнi шари поселення, знищені план-
тажною оранкою при посадці саду i прокладці 
ґрунтової дороги.

У 1946 і 1953 рр. на пам’ятці були проведені 
археологічні обстеження Тавро-скіфської екс-
педицією. У 1990 р. у ході розвідок по нижній 
течії р. Альми, були проведені розвідка і шур-
фовка на поселеннi. В результаті чого, були 
визначені його межі, хронологія і можлива ет-
нокультурна приналежність. Центральна час-
тина поселення займала площу біля 5 тис. м2, 
та була укріплена ровом та валом (Колтухов, 
Зубар, Миц 1992, с. 86—87; Пуздровский и др. 
2009, с. 249; Медведев 2019, с. 9).
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Рис. 1. Географічне положення поселеня Віліне 
(Розсадне), Крим, Бахчисарайський р-н: 1 — Віліне; 
2 — Усть-Альмінське городище
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Охоронні розкопки на поселенні проведені 
у 2008—2014 рр. А в 2008 р. на пам’ятці розко-
пано цистерну для збору і зберігання дощової 
води. У пізньоскіфський час вона, використову-
валася як склеп (Пуздровский и др. 2009, с. 249; 
Медведев 2019, с. 10—11). Дослідження на по-
селенні, проводилися невеликими площами 
(через відсутність фінансування) і в основному 
у південній і східній частині пам’ятки (садиби; 
рис. 2). У результаті розкопок на поселенні, був 
визначений східний кордон античної садиби та 
основні хронологічні рамки функціонування. 
На пам’ятнику простежено чотири будівельні 
періоди: A—D (Пуздровский, Медведев, Ля-
шук 2010, с. 356; 2011, с. 281—282; 2012, с. 104; 
2013, с. 80—81; 2014, с. 72).

Перший період пов’язаний з 
часом функціонування грецької 
укріпленої садиби херсонесь-
кої хори — з останньої чверті, 
кінця IV — до початку, першої 
третини III ст. до н. е. Через де-
який час (50—70 рр.) поселен-
ня було зруйновано і населення 
залишило його. Після перерви 
на ньому знову з’являється на-
селення — другий період. Це 
мабуть відбувається в останній 
чверті, в кінці III ст. до н. е. — 
період реколонізації, під час 
якого проходять перебудови на 
поселенні (Пуздровский и др. 
2014, с. 72).

На початку, першої чверті, 
третини II ст. до н. е. життя на 
поселенні знов припиняється. 
Наступні два періоди зв’язані з 
пізньоскифской культурою, але 
шари та будівельні залишки 
кінця II ст. до н. е. — I ст. н. е. 
були порушені плантажною 
оранкою і грабіжницькими яма-
ми. У верхньому горизонті горо-
дища зустрічаєтьються знахід-
кі I—III ст. н. е. (Пуздровский, 
Медведев, Ляшук 2010, с. 356).

У період функціонування 
пізньоскіфської культури, було 
проведене нівелювання буді-
вельних залишків двох попе-
редніх періодів. Архітектурних 
залишків, пов’язаних з цим го-
ризонтом майже не виявлено. 
У зруйнованих шарах виявлено 
археологічні західкі, як римсь-
кого так і елліністичного часу.

Під час розкопок на поселен-
ні, разом з іншими археоло-
гічними знахідками виявлені 
керамічні клейма. Клейма у 
данній роботі представлені та-
кими центрами як Синопа (6), 

Херсонес (11) і Родос (1). Значна частина була 
опублікована. Але де які з клейм потребують 
уточнення у прочитанні та хронології, а також 
розподілу за періодами.

Синопські клейма
1. Частина клейма на ручці амфори:

AΣTΥ[ΝOMOΥ]
[ΕΣ]TІ[AІOΥ]

Астіномне клеймо рельєфне трьохстрокове, 
але відбиток нечіткий. Права сторона відби-
та. У верхньому рядку збито закінчення, а у 
середній — початок і закінчення, нижній ря-
док відтиснувся нечітко і закінчення відбито. 
Емблема також відбита, можливо це канфар, 

Рис. 2. Схематичний план поселення Віліне (Россадне) з грабіж-
ницькими ямами, траншеями (2007—2008 рр.) і розкопами 2008—
2013 рр.
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яка розташовувалась праворуч від легенди. 
Буква С — углова сiгма (рис. 3: 1). Діяльність 
Гестіея I датують VА ХГ, (за В. І. Кацом) це 80-
ті — початок 50-х рр. III ст. до н. е. (Кац 2007, 
с. 435; Медведев 2019, рис. 8: 6; табл. 3: 4).

2. Клеймо на ручці амфори, рельєфне:
ΑΣΤΥΝΟΜΟΥ

ΕΣΤΙΑ[ΙΟY]ΤΟΥ
ΑΡΤΕΜΙΔΩΡΟΥ

ΜΕΝΟΝ
Клеймо астіномне в прямокутній рамці чети-

рехстрокове, у другому рядку три літери не збе-
реглися, емблема справа збита (кратер) — Гес-
тіей син Артемідора. (рис. 3: 2). Клеймо з таким 
астиномом та гончаром походить з Херсонесу, 
автор відносить його до VI хронологічної групи 
(Золоторев 1979, с. 72). Але В. В. Кац зараху-
вав його до VIС ХГ — це кінць 50-х — середина 
10-х рр. III ст. до н. е. (Кац 2007, с. 435). Н.Ф. 
Федосєєв датував трохи по іншому — 235 р. до 
н. е. (Fedoseev 1999, s. 32; Пуздровский, Ля-
шук, Медведев 2012, с. 104, рис. 1: 2). Чотири 
анологічних клейма з поселення «Полянка» що 
у Восточному Криму, автор датує 228 р. до н. е. 
(Федосеев 2017a, с. 185, 186: 49—52). Вірогідні-
ше це 243 —242 р. до н. е. (Garlan 2004, p. 204, 
412—414).

3. Клеймо на ручці амфори:
ΧΑΒΡΙΑΣ

Справа залишки круглої емблеми: виног-
радне гроно.

Фабриканське клеймо у прямокутній рам-
ці рельєфне, верхня та нижні рядки не збе-
реглися, справо фрагмент емблеми (рис. 3: 3). 
Знайдено в шарі В, але належить до раннього 
періоду, мабуть при нівелювання будівельних 
залишків воно перемістилося (Пуздровский и 
др. 2013, с. 80). За написанням це Хабрій V — 
слід зараховувати до VIС ХГ. За датою це бли-
жче до 236—235 р. до н. е. (Garlan 2004, p. 219, 
481).

4. Фрагмент клейма на ручці синопської ам-
фори:

[………….]Y
в овальній рамці, відтиснути ретроградно 

(рис. 3: 4).
5. Клеймо на ручці амфори у вигляді емблеми 

із зображенням «триножника». Воно рельєфне, 
відбиток нечіткий, збереглася тільки емблема 
(рис. 3: 5). Близкі сінопські клейма з «тринож-
ником» походять з поселення «Полянка», ав-
тор датує 220 р. до н. е. (Федосєєв 2017, с. 184: 
42—45). Клеймо може належити магістратам 
VID ХГ: ΠPOΛΟΧOΣ ὀ ΜΕIKΟU, 223—222 рр. 

Рис. 3. Керамічні клейма: 1—6 — Сінопа; 7—17 — Херсонес; 18 — Родос
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до н. е., або ΔIΟΝUCIOΣ 6 ΔIΟΝUCIOU ΤOU 
ΚΛΕIΤΑГОРOU, 222—221 рр. до н. е. (Fedoseev 
1999, p. 34, 145; Garlan 2004, p. 225, 506—509).

6. Клеймо на ручці амфори:
ΑΣΤYΝΟΜΟY

ΛΕΩΜΕΔΟΝΤΟΣ
ΤΟY ΕΠΙΔΗΜΟY

ΔΙΟΝΥΣ[І]ΟΣ
Воно магістратське, в прямокутній рамці 

четирехрядкове та рельєфне, правий верхній 
край відбитий. Леомедонт син Епідема з час-
тиною емблеми вершника (рис. 3: 6). Клейма з 
таким ім’ям знайдені біля с. Мисове на півночі 
Керченського півострова і в Пантікапеї, (Авде-
ев, Петерс 1983, с. 53, рис. 1: 3). Діяльність Лео-
медонта зараховують до VIС ХГ і датують (за 
Н. Ф. Федосєєвим; 265 р. до н. е.) 270—260 рр. 
до н. е., або (за В. І. Кацом) 50-ми — серединою 
10-х рр. або 30 р. III ст. до н. е. (Fedоseev 1999, 
p. 33, table 1: 102; Кац 2007, с. 436; Пуздровс-
кий и др. 2013, с. 80; Тюрин 2019, с. 277, рис. 6: 
4). Мабуть це 236—235 р. до н. е. (Garlan 2004, 
p. 210, 441).

Херсонесскі клейма
7. Клеймо на ручці амфори:

ΠΑCІΩ[ΝΟC]
[ΑCΤΥΝΟΜΟΥ]

Воно магістратське, в прямокутної жолоб-
частій рамці рельєфне, збереглася частина 
слова першого рядка (рис. 3: 7). Клейма з ім’ям 
Пасіона відомі в Херсонесі, виявлені на че-
репиці (Золотарев 1979, с. 70). Вони так само 
знайдені на амфорної тарі у сільській окрузі 
Феодосії (Гаврилов 2011, с. 236: 14). Діяль-
ність Пасіона відносять до IВ ХГ і датують (за 
В. Ф. Столбою) часом близько 303—290 рр. до 
н. е. (Stolba 2005, р. 169, tabl. 2: 93). За В. І. Ка-
цом це 300—285 або 325—287 рр. до н. е. (Кац 
1994, табл. XXXIX; кат. 1—9З: 4; 2007, с. 442; 
Пуздровский, Медведев, Ляшук 2010, с. 356, 
рис. 2: 1). О. В. Фатєєв зарахував діяльність 
цього магістрата до середини 10-х рр. IV ст. 
до н. е. — початку III ст. до н. е. (Фатеев 2014, 
табл. 6). На думку автора, дата за В. І. Кацом 
найвірогідніша.

8. Частина клейма на ручці амфори:
ΑCΤΥΝ[ΟΜΟΥΝΤΌC]

ΑΠΟΛΛ[ΩΝІΔΑ]
ΤΟΥ ΑΠ[ΟΛΛΩΝΙΟΥ]

Воно магістратське в прямокутній рамці жо-
лобчате та трьохрядкове, не збереглася права 
частина (рис. 3: 8). Діяльність Апполоніда сина 
Аполона зараховують до IIIА ХГ і датують: за 
В. Ф. Столбою часом близько 195—180 рр. до 
н. е. (Stolba 2005, р. 171, tabl. 2: 17), а за В. І. Ка-
цом це 230—215 або 227—80 рр. до н. е. (Кац 
1994, с. 67, 68, табл. VIII; 2007, с. 443; Пуздров-
ский, Медведев, Ляшук 2010, с. 355, рис. 2: 2). 
О. В. Фатєєв датує цього магістрата Апполоні-
да 90-ми — кінцем 80-х рр. III ст. до н. е. (Фа-

теев 2014, с. 236, табл. 6). За В. І. Кацом дата 
найвірогідніша.

9. Клеймо на ручці амфори:
[ΚΑΛΛΙСΤΡΑΤΟΥ

Τ]ΟΥ [ΚΑΛ]ΛΙСΤΡΑΤΟΥ
[ΑСΤΥ]ΝΟΜΟΥΝΤΟС

Клеймо магістратське в прямокутній жолоб-
чатій рамці трьохрядкове з емблемою у вигляді 
виноградного грона, частина букв у всіх рядках 
не збереглося (рис. 3: 9). В. Ф. Столба зарахо-
вує діяльність Калістрата сина Калістрата до 
IIВ ХГ, що за часом 230—206 рр. до н. е. (Stolba 
2005, р. 170, tabl. 2: 66). За В. І. Кацом це 262—
237 або 239—228 рр. до н. е. (Кац 1994, с. 48, 
101, табл. XXX; кат. 1—66: 1; 2007, с. 442; Пуз-
дровский, Медведев, Ляшук 2011, с. 281, рис. 1: 
1). Вірогідніше це 239—228 рр. до н. е.

10. Клеймо на ручці амфори:
HР

(ретроградно) в прямокутній рамці, жолоб-
чате рельєфне монограмне, складається з двох 
букв H та P — ретроградно (рис. 3: 10) — IIА 
ХГ і датовано 285—272 або 286—273 рр. до н. е. 
(Кац 1994, с. 49, 121, табл. CII; кат. 2а—16: 4; 
2007, с. 442; Пуздровский, Медведев, Ляшук 
2011, с. 281, рис. 1: 2).

11. Клеймо на ручці амфори:
ΑС]ΤΥΝ[ΟΜΟΥΝΤΟС].

Решта рядків не збереглася (рис. 3: 11).
12. Клеймо на ручці амфори:

ΠΑ
в прямокутній рамці: жолобчате рельєфне у 

вигляді монограми, складається з двох букв Π 
та А (рис. 3: 12) — група II А ХГ, яку датують 
285—272 або 286—273 рр. до н. е. (Кац 1994, 
с. 49, 54, табл. CIV; кат. 2а—32: 6; 2007, с. 442; 
Пуздровский, Ляшук, Медведев 2012, 104, 
рис. 1: 1).

13. Клеймо на ручці амфори:
[Π]ΑΣΙΩΝΟΣ

ΑΣ [ΤΥΝΟΜΟΥ]
Воно магістратське в жолобчастої прямокут-

ній рамці рельєфне, в першому рядку не збе-
реглася перша буква, а у другому рядку збе-
реглися перші дві букви (рис. 3: 13). Діяльність 
Пасіона зараховують до IВ ХГ, за часом — 303—
290 рр. до н. е. (Stolba 2005, р. 169, tabl. 2: 93). 
За В. І. Кацом, це 325—287 або 300—285 рр. 
до н. е. (Кац 1994, табл. XXXIX; кат. 1—9З: 4; 
2007, с. 442; Гаврилов 2011, с. 236). О. В. Фатєєв 
діяльність даного магістрата відносить до сере-
дини 10-х рр. IV ст. до н. е. — початку III ст. 
до н. е. (Фатеев 2014, с. 236). На думку автора, 
дата за В. І. Кацом найвірогідніша.

14. Клеймо на ручці амфори:
ΔΕΛΦOY ΤOY
[ΙΣTΡΩΝΟC]

ΑΣΤYΝOΜΟY[ΝΤΟΣ]
Клеймо магістратське в прямокутній рамці, 

збереглися 2 рядки, в нижньому рядку не збе-
реглися останні 4 літери (рис. 3: 14). Діяльність 
астинома Делфоса — IIГ ХГ, дата: 237—230 або 
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239—228 рр. до н. е. (Кац 1994, с. 66, табл. XV; 
кат. 1—34; 2007, с. 442). Дещо іншу дату пропо-
нує В. Ф. Столба — 205—196 рр. до н. е. (Stolba 
2005, p. 170, tabl. 2: 37). На нашу думку це 
239—228 рр. до н. е.

15. Клеймо на ручці херсонеської амфори:
[ΗΡO]ΞE ΝΟY
[ΑΣΤ]YΝΟΜΟY

Клеймо рельєфне, жолобчате, двустрочне, 
відбиток нечіткий, початок легенди відтиснтий 
cлабо. Астином Героксен (рис. 3: 15). Належить 
до ХГ IБ — 315—300 рр. до н. е. або IВ — 325—
287 рр. до н. е. (Кац 1994, с. 98, табл. XXVI; 
кат. 58: 3; 2007, с. 442). В. Ф. Столба датує це 
клемо 321—304 рр. до н. е. (Stolba 2005, p. 168, 
tab. 2: 58) За О. В. Фатєєвим це середина  
10-х рр. IV — початок III cт. до н. е. (Фатеев 
2014, с. 236, табл. 6).

16. Фрагмент клейма на ручці херсонеської 
амфори:

…OY
[ΑΣTYΝ]ΟΜΟ[Y]

Клеймо рельєфне, жолобчате, двустрочне, 
відбиток нечіткий, початок легенді не відтис-
нувся (рис. 3: 16).

17. Клеймо на ручці мірного глечика:
ΒΑΤΑΚΟΥ

(рис. 3: 17; 4). Спочатку клеймо визначено 
авторами, як синопське і за часом зараховано 
до першої половини II ст. до н. е. (Пуздровский, 
Медведев, Ляшук 2010, с. 356, рис. 2: 3). Ціка-
во, що відбиток увігнутий, що характерно для 
херсонеських клейм. Ангоб на амфорах та чорні 
включення в складі глини — як і у синопської. 
Можливо в результаті тісних торговельних кон-

тактів між Сінопою та Херсонесом, такий ма-
теріал міг бути завезений. І cинопські гончари 
працювали в херсонеських майстеренях зі своїм 
привезенним матеріалом (Борисова 1955, с. 145; 
Федосеев 1993, с. 87; 2005, с. 337). Клейм вироб-
ництва Сінопи на мірних глечиках, на жаль 
відомо не багато (Федосеев 1991, с. 244—246, 
рис. 1: 1). За морфології та технікою виконан-
ня, близькі клейма на мірних глечиках похо-
дять з фоддів Херсонеського заповідника. Імена 
фабрикантів на цих клеймах раніше невідомі 
(Тюрин, друкується). Відповідно, центром ви-
робництва цього клейма треба розглядати Хер-
сонес, і датувати виходячи з вище зазначеного 
в межах другої половини III ст. до н. е.

А що стосується імені на клеймі, то воно зга-
дується в Ольвії у лапідарному епонімному 
списку як родове ім’я — Βάτακος, Βατάκου (Ни-
колаев 1916, с. 68, 252). Можливо, у Херсонесі 
знаходився один з представників роду Батаків, 
який мав Ольвійське походження і був обраний 
на посаду агоранома. На користь такого при-
пущення можуть служити дані про наявність 
політичного союзу між Херсонесом та Ольвією 
у кінці III — на початку II ст. до н. е. (Ланцов 
1994, с. 94; Уженцев 2006, с. 120).

Питання пов’язані, з вивченням гончарних 
глечиків з клеймами протягом десятків років, 
залишаються слабо вивченим і публікацій про 
них не багато. В античних центрах Північного 
Причорномор’я існували магістратури агора-
номів, судячи з наявності таких клейм на ам-
форах і тонкостінних гончарних судинах (Цех-
мистренко 1971, с. 74; Федосеев 2005, с. 337; 
Ковальчук 2012, с. 220). Значна кількість 
клейм на гончарної посуді походить з території 
Ольвії, та незначна з Боспорського царства 
(Федосеев 2008, с. 63; Ковальчук 2012, с. 220). 
Наприклад, до недавнього часу в колекціях 
із самої Сінопи, агораномні клейма не відомі, 
а за її межами не значна їх кількість. І все це 
збігається з періодом широкої торгової актив-
ності Сінопи з іншими містами Причорномор’я 
(Garlan, Kara 2004; Федосеев 2008, с. 57—61). У 
містах Причорномор’я та Криму, починаючи з 

Рис. 4. Клеймо на фрагменті ручки херсонеського 
мірного глечика
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Статті

другої половини III ст. до н. е. клейма на мірних 
судинах могли супроводжуватися анепіграф-
ним клеймом (Цехмистренко 1971, с. 23; Буй-
ских 2012, рис. 5: 2; Масленников 2011, с. 274). 
Хоча і не у всіх випадках судини з окремими 
анепіграфними клеймами могли бути мірними 
(Масленников 2011, с. 274).

У античних містах Північного Причорномор’я 
існувала магістратура агораномів, однією з 
функцій яких був контроль гончарного вироб-
ництва та контроль мірної системи (метроло-
гії), організації і контролю торгових відносин 
міських магістратур. Виходячи з вище сказано-
го, можна стверджувати що агораномні клейма 
на амфорної тарі і мірному посуді, знайдені в 
античних містах Північного Причорномор’я, 
підтверджують наявність таких магістратур 
(Борисова 1955, с. 145; Рубан 1982, с. 35; Коро-
вина 2002, с. 62; Федосеев 2008, с. 62; Коваль-
чук 2012, с. 220; Ручинская 2017, с. 76). А мала 
кількість посудин з такими клеймами, перед-
бачає, що вони були еталонами (стандартами) і 
служили для потреб ринку та були виготовлені 
на замовлення агораномів (Федосеев 2017b, 
с. 391—392). Поява мірних судин із клейма-
ми приблизно в один і той же час, можливо це 
свідчить про широкі межполісні зв’язки (Федо-
сеев 1991, с. 247).

Родоське клеймо
18. Клеймо на ручці амфори:

ΕΠI ΞΕ| ΝΟΦΑ(ΝΤΟΣ)1
емблема зліва від легенди: голова Геліоса в 

променях вправо. Воно магістратське рельєфне 
та дворядкове, відбиток нечіткий і накладено 
двічі або розмазаний. Закінчення верхнього 
рядка здвоєні, нечіткі (рис. 3: 18). Раніше по-
милково прочитано як ΕΠI ΕΥAΝOΡAI та зара-
ховано до VС ХГ, близько 119 р. до н. е. (Мед-
ведєв 2019, с. 23). Але клеймо слід зарахувати 
до IIB ХГ, близько 210 р. до н. е. � (Finkielsztejn 
2001, p. 191, таb. 18; Кац 2007, с. 420).

На жаль не всі клейма походять з (in situ) 
культурних шарів поселення, а деякі з поруше-
них шарів та підйомного матеріалу, або грабіж-
ницьких відвалів. Проте, з меншою або біль-
шою часткою ймовірності їх можна розподілити 
за періодами функціонування пам’ятника.

Культурний шар горизонту D відноситься до 
часу виникнення і функціонування античної 
садиби, яка належала до Херсонеської хори, су-
дячи по будівельним залишкам і археологічно-
му матеріалу з культурного шару з приміщень 
і господарських ям. За часом існування, цей пе-
ріод можна віднести до останньої чверті, кінця 
IV — першої чверті або третини III ст. до н. е.

�. Після детальнішого вивчення написання, зму-
шений погодитися з зауваженнями рецензента в 
прочитанні цього клейма.

Поселення (садиба), після нетривалого пе-
ріоду функціонування (50—70 років), гине, а 
населення залишає садибу. Будівництво і фун-
кціонування садиби збігається з економічним 
зростанням і збільшенням населення Херсо-
неського поліса і його хори. В Херсонесі у цей 
час відбувається загострення внутрішньополі-
тичної боротьби (в кінці IV — початку III ст. до 
н. е.). Відбувається захоплення влади олігарха-
ми (з третьої чверті IV ст. н. е. — 18 років олі-
гархічного правління). У зв’язку з цим відбува-
ються зіткнення протиборчих партій. Наслідки 
простежуються на пам’ятниках хори Херсонеса 
(Кутайсов 2004, с. 117; Уженцев 2006, с. 114, 
117).

Кінець періоду економічного процвітання 
відбувається у 70-х рр. III ст. до н. е. та намі-
чається криза, яка можливо супроводжується 
погіршенням клімату та зовнішньополітичної 
ситуацією, зв’язаной з розгромом хори Херсоне-
са варварами (Ланцов 1994, с. 91—92; Кутайсов 
2004, с. 122; Уженцев 2006, с. 115, 117; Туровс-
кий 2017, с. 269). Аналогчна ситуація просте-
жується в усьому Північному Причорномор’ї. 
Раніше на думку вчених, у цей час, занепадає 
Велика Скіфія (Кутайсов 2004, с. 120—121). 
Теорiя повної загибелi Великої Скіфії, в остан-
нiй час перестає бути актульною. Залишають-
ся окремi анклави, це пiдтверджують дослід-
ження скіфського курганного некрополю біля 
с. Глинне III—II cт. до н. е. а також курганів 
групи «Сад» і «Водовод» що на лівому березі 
Нижнього Дністра, та Ак-Кайської фортецi що 
в Криму цьогож часу, та окримих курганiв у 
Передгiрному Криму, якi заповнюють частково 
цю лакуну (Тельнов и др. 2016, с. 1002; Зайцев 
2017a, с. 130; 2017b, с. 179—181; Иванчик 2017, 
с. 54; Мордвинцева 2017, с. 211—212; Колтухов 
2019, с. 318; Кропотов, Лесков 2006, с. 38; Кро-
потов 2009, с. 221; Синика и др. 2020, с. 402—
403; Медведев 2020, с. 149).

До періоду D можна віднести два херсонесь-
ких клейма магістрату Пасіона і Героксена та 
два не магістратських монограмних, синопські 
клейма: можливо астинома Гестіея I.

Після періоду економічної кризи на хорі 
Херсонеса приходить нове населення — у про-
цесi реколонізації. З цим періодом пов’язаний 
горизонт С, який виражений перебудовами на 
садибі, появою нових кладок з використанням 
каменю зі старих (більш примітивних на відмі-
ну від попередніх) прибудованих к більш ран-
нім спорудам (археологічний матеріал з куль-
турного шару і господарських ям). Цей період, 
можна датувати часом з останньої третини, 
кінця III ст. до н. е. — до початку, першої чвер-
ті, половини II ст. до н. е. Період життя цього 
населення близько 50—70 років, закінчується 
загибеллю.

На прикінці другої третини або в середині 
30-х рр. III ст. до н. е. економічна ситуація в 
Херсонеської державі поліпшується, можливо 
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це пов’язано, зi стабілізацією у зовнішньополі-
тичних відносинах з варварським населенням 
і як раніш вважалося, поліпшення клімату. 
Хоча теорія климатичної кризи, на думку де-
яких вчених неспроможна (Тельнов и др, 2016, 
с. 1002; Зайцев 2017a, с. 130). Ці події, сприяли 
відновленню життя на хорі Херсонеса і Боспо-
ра, хоча і в менших масштабах. Це збіглося з 
утворенням в Криму нового піньоскіфського 
царства, після занепаду Ак-Кайської фортеці 
на межі з Боспорським царством (Пуздровский 
2001, с. 88; Ланцов 1994, с. 92; Кутайсов 2004, 
с. 124; Уженцев 2006, с. 119; Зайцев 2017b, 
с. 181).

Не виключено що у процесі повторного засе-
лення, брало участь і варварське населення, що 
оселилося на поселенні Віліно (Розсадне). Про 
що свідчить, наприклад, більш груба і примі-
тивна техніка кладок та велика кількість ліп-
ної кераміки. У першій половині II ст. до н. е. 
на багатьох поселеннях і садибах Західного 
Криму на хорі Херсонеса життя припиняється 
в результаті військових конфліктів і експансії 
пізніх скіфів (Ланцов 1994, с. 93; Пуздровс-
кий 2001, с. 89; Кутайсов 2004, с. 126; Уженцев 
2006, с. 121; Зайцев 2017b, с. 181).

З горизонтом С можна пов’язати синопські 
клейма: з астиномом Гестіеєм сином Артемі-
дора і Леомедоном сином Епідема, Ксенофан-
том, фабрикантом Хабрієм, клеймо з тринож-
ником. Також, херсонеські клейма з іменами 
магістратів Аполлоніда сина Аполлонія і два 
клейма з іменами: Калістрата сина Калістрата 
і Делфоса сина Істрона (знайдено у кладці сті-
ни), та клеймо з ім’ям Батака.

Горизонти В і А пов’язані з приходом на-
селення пізньоскіфської культури, також від-
буваються перебудови, нівелювання сирцевих 
розвалин, використовується цистерна як склеп, 
про що свідчать будівельні залишки землянки, 
археологічний матеріал з культурного шару і 
господарських ям. Початок функціонування 
життєдіяльності на садибі пізніх скіфів, можна 
віднести до кінця II ст. до н. е. — початку I ст. 
н. е. (горизонт В).

Наступний будівельний (А) етап пов’язаний 
з життям в перші століття н. е. Життя на посе-
ленні триває до середини III ст. до н. е.

У другій половині II ст. до н. е., практично 
вся територія далекої хори Херсонеса потрап-
ляє у володіння пізніх скіфів (Зайцев 1999, 
с. 136; 2017, с. 130; Колтухов 1999, с. 19; Кутай-
сов 2004, с. 126; Уженцев 2006, с. 122; Пуздров-
ский 2007, с. 16; Мордвинцева 2017, с. 212). 
Ці події збігаються, за часом, з виникненням 
пізньоскіфського Усть-Альмінського городи-
ща. Яке розташоване біля гирла р. Альма у 
3,5 км на захід від поселення Віліно (Розсадне; 
рис. 1) на березі моря. Та можливо, воно було 
засновано на місті античної садиби IV ст. до 
н. е. (Высотская, 1994, с. 10; Смекалова 2017, 
с. 132). Далі, Херсонесска держава опиняєть-

ся в ізоляції і його громадяни звертаються до 
Митридата VI Євпатора за допомогою. Прибу-
вають війська на чолі із Діофантом і проводять 
бойові дії проти пізніх скіфів (Высотская 1994, 
с. 139; Пуздровский 2001, с. 95; Зайцев 2003, 
с. 60). Після закінчення Мітридатових воєн 
відбувається остаточне приєднання Кримської 
Скіфії до Понтийского царства і землі Північ-
но-Західного Криму повертаються до Херсоне-
су, хоча археологічна ситуація говорить про 
дещо іншу ситуацію. Знаходження Понтийских 
гарнізонів було нечисленним і не тривалим 
в Західному Криму (Пуздровский 2001, с. 98; 
Уженцев 2006, с. 126, 127; Зайцев 2017, с. 130; 
Мордвинцева 2017, с. 212). У I ст. н. е. Херсонес 
та велика частина Криму, знаходилося під кон-
тролем Боспорського царства і території пізд-
ньоскіфського царства включно (Strado VII: 4, 
3, 5, 7; Колтухов 1999, с. 100; Пуздровский 2001, 
с. 99; Зайцев 2017а, с. 181; Мордвинцева 2017, 
с. 212). Кримська Скіфія у зв’язку з цим, брала 
участь в Римсько-Боспорської війні на стороні 
Боспору. Рим проводить військові дії в Захід-
ному Криму. В результаті чого, постраждали 
прибережні поздньоскіфські міста і поселення. 
Не дивлячись на військові дії Риму у Півден-
но-Західному Криму, він залишався під конт-
ролем пізніх скіфів (Пуздровский 2001, с. 103, 
105). На Кримський півострів, проникають нові 
хвилі кочівників. Це відбувається, починаючи 
з другої половини I ст. н. е., і в подальшому 
позначиться на зовнішності матеріальної куль-
тури пізніх скіфів (Колтухов 1999, с. 100; Пуз-
дровский 2001, с. 104; 2007, с. 199).

У другій половині II — першій половині 
III ст. н. е. в освоєнні нових районів Централь-
ного і Південно-Західного Криму беруть участь 
сармати або сармато-меоти. Швидше за все, За-
хідний Крим залишався під контролем Боспо-
ра (Пуздровский, 2001, 112—113; Зайцев 2017, 
с. 130; Мордвинцева 2017, с. 212).

Поселення Віліно (Розсадне) є одним з важ-
ливих об’єктів для розробки питань періодиза-
ції і хронології у системі хори Херсонеса та в 
Західному Криму, потім у питаннях пов’язаних 
з визначенням меж Херсонеської держави. 
Так само, проблеми пов’язані з досліджен-
ням торгових зв’язків з античними центрами 
Причорномор’я і Середземномор’ям. А крім цьо-
го, питань пов’язаних з вивченням греко-вар-
варських взаємин в Західному Криму в епоху 
еллінізму, римського часу та ін. Тому кераміч-
ні клейма на амфорної тарі з культурного шару 
і господарських ям виявлені на пам’ятнику, є 
важливими джерелами (хроноіндікаторамі) в 
рішенні вищеперелічених питань �.

�. Висловлюю подяку А. В. Гаврилову за допомогу 
у визначенні деяких клейм. Так само дякую ре-
цензента, за зауваження і поради, які допомогли 
покращити статтю і виправити деякі помилки.
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G. V. Medvedev

Ceramic Stamps From Vilino 
(Rassadnoe) — in Periodization 

and Chronology of the Site 
(South-Western Crimea)

This paper is devoted to the publication of amphora 
stamps discovered during excavation at the settlement of 
Vilino (Rassadnoe) in 2008—2014.

During the research of the settlement the eastern 
border of the ancient estate and the main chronological 
framework of the settlement life were ascertained. The 
stone monumental structure was discovered in 2008. This 
is the cistern for collecting and storage of rainwater. In 
the Late Scythian time it was used as a burial structure 
(crypt).

Ceramic stamps found at the site are represented by 
such centers as Sinopa, Chersonesos, Rhodes. Unfor-
tunately not all of them were discovered in the cultural 
layers (in situ) and some were found in disturbed layers, 
at the surface or in the looter’s holes. Nevertheless, with 
a lesser or greater degree of probability, it’s possible to 
correlate them with the chronology of the settlement and 
periods of its life.

On the excavated areas of the site four building periods 
(A—D) were observed — two Classic and two Late Scythi-
an. The first period is associated with the time of activity 
of the Greek fortified estate (Chersonesos Сhora) from the 
last quarter of the 4th to the early 3rd century BC. In the 
second period, after a break, the population has come back 
to the settlement in the last quarter of the 3rd century BC. 
There was the period of recolonization during which the 
restructuring of the settlement has carried out. At the end 
of the first quarter of the 2nd century BC the life at the set-
tlement was stopped. The next two periods correspond to 
the Late Scythian culture. However, the layers and build-
ing remains of the late 2nd century BC — 1st century AD 
was destroyed by plowing and looter’s holes. The upper 
horizon of the settlement contains the material from the 
1st—3rd centuries AD.

The stamps and other archaeological material are im-
portant chronological indicators of the archaeological site 
in the system of the Chora of Chersonesos and in the whole 
Western Crimea.

Keywords: Classic estate, Late Scythian culture, 
stamps and coins, Chor of Chersonesos.
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